

Số: /KH - UBND

Đồng Tuyền, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trên địa bàn địa bàn xã Đồng Tuyền

Thực hiện kế hoạch 42a/KH-UBND ngày 25/01/2024 của UBND thành phố Lào Cai về Thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính thành phố Lào Cai năm 2024. UBND xã Đồng Tuyền xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG

##### 1. Mục tiêu:

##### 1.1 Mục tiêu chung:

Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm tổ chức thực hiện cải cách hành chính của các cơ quan nhà nước; quá trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức; giám sát hoạt động thực thi công vụ, nhiệm vụ của cán bộ, công chức trên địa bàn xã. Đồng thời, nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của người dân, tổ chức, xã hội về việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước.

##### 1.2 Mục tiêu cụ thể:

- Xác định nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính phù hợp với từng nhóm đối tượng là cá nhân, cơ quan, tổ chức.

- Thông qua công tác thông tin, tuyên truyền, đội ngũ cán bộ, công chức có nhận thức đầy đủ về các mục tiêu, nội dung và trách nhiệm của mình trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong việc chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền cải cách hành chính. Nâng cao nhận thức về cải cách hành chính, tăng cường sự tham gia của người dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong triển khai cải cách hành chính và giám sát quá trình thực hiện cải cách hành chính của cơ quan hành chính các cấp.

- Xây dựng nhận thức đúng về vị trí, vai trò quan trọng của công tác thông tin, tuyên truyền. Quán triệt quan điểm, công tác tuyên truyền cải cách hành chính đáp ứng yêu cầu nâng cao kiến thức và hiểu biết về cải cách hành chính cho cán bộ, công chức và người dân; nâng cao năng lực, tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, phóng viên phụ trách đưa tin, bài, phóng sự về cải cách hành chính.

##### 2. Yêu cầu:

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa chiều, phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng.

- Tuyên truyền cải cách hành chính phải gắn với lộ trình thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ của Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2024 của xã.

- Lồng ghép công tác tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước với việc

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách tư pháp, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

- Thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính phải góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức góp phần nâng cao dân trí, phòng chống tham nhũng, tiêu cực; nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân và đẩy mạnh hội nhập quốc tế.

### **3. Đối tượng:**

Đối tượng là cán bộ, công chức làm việc trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước tại các cơ quan, đơn vị, UBND xã; các doanh nghiệp và người dân.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung tuyên truyền:**

Công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024 của xã tập trung vào những nội dung trọng tâm sau:

- Tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính.

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của xã; tuyên truyền các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm Đại hội Đảng bộ thành phố Lào Cai lần thứ XXIII đề ra; tuyên truyền các nội dung, nhiệm vụ trọng tâm Đại hội Đảng bộ xã lần thứ XX đề ra; tuyên truyền kết quả thực hiện công tác CCHC của xã; các Chương trình, Kế hoạch, giải pháp triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn xã; thực hiện TTHC trên môi trường điện tử, chỉ đạo, điều hành và đánh giá chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công theo thời gian thực hiện trên môi trường điện tử...

- Tuyên truyền về phát triển hạ tầng số, nền tảng số; thúc đẩy phát triển hạ tầng số, mạng viễn thông thế hệ mới, hạ tầng kết nối internet băng rộng đến hộ gia đình, thôn, cơ sở y tế, giáo dục, địa bàn. Thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số; hỗ trợ đưa các sản phẩm chủ lực của xã lên các sàn thương mại điện tử; hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa sử dụng các nền tảng số. Thúc đẩy thanh toán số, thanh toán không dùng tiền mặt, phát triển nguồn nhân lực có kỹ năng số.

- Thông tin, tuyên truyền các Chỉ số của thành phố: PARINDEX, SIPAS, PAPI, PCI, DTI. Vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương đối với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Thông tin, tuyên truyền các hoạt động cải cách hành chính trọng tâm của xã, như:

+ Tuyên truyền về hoạt động xây dựng, hoàn thiện văn bản quy phạm pháp luật của địa phương.

+ Hoạt động kiểm soát TTHC; thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC; các quy trình thực hiện TTHC; thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình nhất là các lĩnh vực có tần suất thực hiện giao dịch lớn như: Đất đai, tài nguyên, xây dựng, đầu tư, tài chính công...

+ Tổ chức và hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước.

+ Tình hình, kết quả triển khai cải cách công vụ, công chức; quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật kỷ cương đối với cán bộ công chức, viên chức trong hệ thống chính trị; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực thi nhiệm vụ, công vụ đặc biệt là trong giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức.

+ Xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số; thực hiện Chương trình chuyển đổi số, đô thị thông minh; triển khai Đề án số 08-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy về phát triển Công nghệ, thông tin và truyền thông tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2020-2025.

- Các sáng kiến kinh nghiệm, mô hình mới, cách làm hay trong cải cách hành chính; các tấm gương cán bộ, công chức và người lao động có tinh thần trách nhiệm, tận tụy phục vụ nhân dân.

## **2. Hình thức tuyên truyền:**

- Tuyên truyền thông qua phương tiện thông tin, đại chúng như: Đưa tin bài về công tác CCHC trên Trang thông tin điện tử xã, loa phát thanh của xã; các trang mạng xã hội; các ứng dụng công nghệ, kỹ thuật số...

- Thông tin, tuyên truyền bằng các hình thức khác: Pano tuyên truyền trực quan, sân khấu hoá, phát hành tờ rơi, khẩu hiệu liên quan đến CCHC, phù hợp với từng mục tiêu, đối tượng được tuyên truyền.

- Thông qua hình thức tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, các buổi họp thôn, các hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật...

- Xây dựng các chuyên mục về cải cách hành chính trên các phương tiện thông tin, truyền thông, mạng xã hội.

- Các hình thức khác phù hợp với đối tượng, nhóm đối tượng cụ thể.

## **III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, UBND xã; chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính.

1. Kiện toàn, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác cải cách hành chính, nâng cao kiến thức, năng lực cho đội ngũ cán bộ liên quan đến cải cách hành chính của xã.

2. Tham gia các lớp tập huấn phù hợp với đối tượng làm cải cách hành chính.

3. Thường xuyên lồng ghép cải cách hành chính vào các cuộc giao ban định kỳ hàng tuần, hàng tháng, giao ban quý, 6 tháng và năm.

4. Cải thiện, nâng cao hơn nữa chất lượng thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính trên công thông tin điện tử xã.

5. Gắn công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính với công tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị, UBND xã.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Công chức Văn hóa - xã hội**

Tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, khu dân cư và tổ chức thực hiện Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2024; định kỳ quý I, 6 tháng, Quý

III và năm tổng hợp, báo cáo UBND thành phố kết quả thực hiện theo qui định.

Lồng ghép công tác tuyên truyền cải cách hành chính vào công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định của Luật phổ biến, giáo dục, pháp luật.

**2. Công chức Tài chính - Kế toán:** Tham mưu kinh phí thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính theo quy định.

**3. Ông (bà) Trưởng thôn trên địa bàn**

- Triển khai kế hoạch đến toàn thể nhân dân về cải cách hành chính lồng ghép vào các buổi họp, sinh hoạt của các chi hội.

- Tăng cường nội dung tuyên truyền về cải cách hành chính trên hệ thống loa phát thanh của thôn.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính của xã Đồng Tuyển năm 2024, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, khu dân cư nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Phòng Văn hóa - TTTT thành phố;
- TTĐU-HĐND-UBND xã(b/c);
- Cổng thông tin điện tử của xã;
- Các đoàn thể xã(t/h);
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Viết Tiệp**